
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  766  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  215 DEL 16/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 

NELLE ZONE DI ESPANSIONE DELLA CITTÀ - COMPARTI DA 1 A 

9APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO INCARICO IL COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: “LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE 

ZONE DI ESPANSIONE DELLA CITTÀ - COMPARTI DA 1 A 9”.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO INCARICO DEL COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 

18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 953 del 13/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 953 del 13/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
Premesso che: 
 
- Con delibera di G.C. n. 221 del 21.11.2011, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto esecutivo 

dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione nelle zone di espansione della Città – comparti 
da 1 a 9 per complessivi €. 3.250.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n° 54 del 15/06/2012 dell’U.O. Appalti – contratti, esecutiva ai sensi di 
legge si approvava il verbale di asta pubblica e si aggiudicavano in via definitiva i lavori di che trattasi alla 
ditta SINTEC srl da Bari; 

- in data 24 settembre 2012 furono consegnati i lavori con inizio in pari data; 
- con delibera di giunta comunale n. 128 del 17/06/2015 veniva approvata la perizia suppletiva e di 

variante per i lavori di che trattasi; 
- con determinazione dirigenziale n. 81/2016 si approvava l’11° ed ultimo stato d’avanzamento dei lavori 

CHE risultano ultimati come da comunicazione della Ditta Appaltatrice; 
 
Visto l’art. 141 del D. L.vo n. 163/2006 e smi, che prevede l’obbligo del certificato di collaudo per lavori di 
importo superiore al milione di euro; 
 
Considerato che l’importo stimato per il servizio di che trattasi, è inferiore alla soglia prevista dal Codice 
Appalti pari a € 40.000,00; 
 
Visti gli artt. 90 e 91 del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm. ed ii.; 
 
Ritenuto di provvedere all’affidamento a soggetti esterni in possesso dei requisiti e delle competenze richieste 
per l’espletamento dei servizi di architettura ed ingegneria; 
 
Visto l’art. 267 comma 1° e 2° del DPR n. 207 del 05/10/2010; 
 
Dato atto che si intende procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 267 comma 10° DPR 207/2010 e smi, 
avviando comunque preliminarmente un’indagine di mercato, al fine di garantire e preservare i principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 
 
Ritenuto, per le motivazioni su espresse ed ai fini dell’affidamento in parola, dover procedere, data la natura 
dell’incarico, alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato all’individuazione, in via fiduciaria, di un 
Soggetto esterno con elevato grado di specializzazione; 
 
Visto lo Schema di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all'affidamento 
diretto dell'incarico professionale per il Collaudo Tecnico Amministrativo riferito all’Appalto “lavori di 
completamento delle opere di urbanizzazione nelle zone di espansione della città - comparti da 1 a 9” 
 
Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
Visti gli atti richiamati; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;  



 
DETERMINA 

                                                                                       

1. Che la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
2. APPROVARE lo Schema di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato 

all'affidamento diretto dell'incarico professionale per il Collaudo Tecnico Amministrativo riferito 
all’Appalto  “lavori di completamento delle opere di urbanizzazione nelle zone di espansione della città - 
comparti da 1 a 9” 

3. STABILIRE che ad avvenuta esecutività del presente atto, si procederà alla pubblicazione dei relativi 
avvisi; 

4. STABILIRE altresì, che il perfezionamento dell’incarico affidato, avverrà tramite la sottoscrizione da 
parte del Soggetto individuato, di convenzione che conterrà il piano di spesa e le modalità per 
l’espletamento delle prestazioni previste, in conformità di quanto stabilito dai relativi avvisi pubblici; 

5. DARE ATTO che la spesa pari a complessivi € 22.563,00 compreso oneri previdenziali ed IVA - è 
prevista nel quadro economico del Progetto di Variante, approvato con DGC n. n. 128 del 17.06.2015; 

6. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività, la presente determinazione, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 
1 – comma 32 della Legge n. 190/2012; 

7. STABILIRE che i Codici Identificativi di Gara saranno acquisiti ad avvenuta esecutività del presente atto; 

8. CONFERMARE responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena - Settore LL.PP. 
 

La presente Determinazione non contiene dati personali  
ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

953

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE DI
ESPANSIONE DELLA CITTÀ - COMPARTI DA 1 A 9APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO INCARICO IL
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 215 Nr. adozione generale: 766
16/09/2016Data adozione:

22/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


